

PROTOKÓŁ Nr XXII/20 (cz. II)

z Sesji (Nadzwyczajnej) Sejmiku Województwa Podlaskiego

z dnia 5 listopada 2020 r.

Obradom przewodniczył **Przewodniczący Sejmiku Bogusław Dębski.**

W chwili rozpoczęcia obrad odnotowano obecność 27 Radnych. Lista obecności stanowi załącznik do oryginału niniejszego protokołu.

Punkt 2 a – Informacja Wojewody Podlaskiego oraz Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o sytuacji epidemiologicznej w regionie.

Informacja Wojewody została przedstawiona w formie video konferencji przez Wojewodę Podlaskiego Bohdana Paszkowskiego. Pełny jej tekst Radni otrzymali drogą elektroniczną.

W zarządzonej dyskusji Radni poruszali szereg problemów związanych z sytuacją szpitali oraz dostępem pacjentów do usług medycznych.

Dyskusję rozpoczął Radny Karol Pilecki, który w swojej wypowiedzi poruszył kwestie: „Mamy informację o 200 respiratorach, które znajdują się w Agencji Rezerw Materiałowych w Szepietowie. Czy my, jako województwo, możemy z nich korzystać? Kolejna kwestia to szpitalny oddział urologiczny Szpitala Wojewódzkiego w Suwałkach, jest tam duży problem z planowymi zabiegami, a są to często pacjenci onkologiczni. Co się dzieje w obecnej sytuacji z tymi pacjentami?”

Radny Cezary Cieślukowski zainteresował się: „Czy my, jako województwo mamy jakąś strategię związaną z epidemią, jakieś scenariusze i dane dotyczące bazy? Czy dla każdego szpitala jest rozpisany scenariusz, kiedy i ile łóżek powinny przygotować? Kto odpowiada za koordynację działań, za kierowanie pacjentów? Kto i na jakim poziomie podejmuje takie decyzje? Jak wygląda sytuacja z

rozdysponowaniem leków dla pacjentów z covid? Kto podejmuje takie decyzje i czy rzeczywiście jest tak głęboki deficyt tych leków?”

Radny Jacek Piorunek zwrócił uwagę na problemy związane z sytuacją Szpitala w Łomży: „Wierzę, że tym razem Zarząd Województwa dołoży wszelkich starań i Szpital ten zostanie potraktowany poważnie. Trzeba zwrócić uwagę, że ma on ok. 200 łóżek covidowskich. Rozszerza swoją bazę cały czas, to już jest połowa łóżek tego szpitala. Ale proszę też pamiętać, że on nie funkcjonował przez prawie pół roku i teraz musi to nadrobić. Problemem jest również fakt, że nie ma komu obsługiwać respiratorów, a proces szkolenia kadr jest stanowczo za długi. Może trzeba zorganizować jakieś ogólne wojewódzkie szkolenie?”

Radny Wojciech Grochowski nawiązał do sytuacji Szpitala w Grajewie zaznaczając: „Szpital w Grajewie jest covidowy, ale ja chcę jeszcze raz usłyszeć deklarację, że tak jest, bo starosta dementował informację Wojewody. Mieszkańcy są wprowadzani w błąd. W tej chwili z tego szpitala zwalniają się lekarze, za moment przestanie on funkcjonować. Ile w województwie podlaskim jest osób, które rzeczywiście są w stanie obsługiwać respiratory? Jakie planujecie rozwiązania systemowe tak, aby to wszystko funkcjonowało?”

Radny Jarosław Dworżański podkreślał: „Premier przekazał informację, że szpitale otrzymają testy antygenowe w celu testowania personelu i pacjentów. Testów w dalszym ciągu nie ma, kiedy będą? Czy wie Pan cokolwiek na temat trudności NFZ ze środkami? Szpital Miejski w Białymstoku został pozbawiony dotacji. To skandaliczne.”

Radny Maciej Żywno stwierdził: „Wiem, że to bardzo ciężki czas, dlatego deklaruję wsparcie i pomoc jako ratownik Kwalifikowany Pierwszej Pomocy. Proszę także zwrócić uwagę na Straże Pożarne tak, aby dać im wskazówki, jak mają pomagać. Mam również prośbę zarówno do Wojewody, jak i Marszałka o wsparcie psychologiczne dla ratowników. Kadra jest wycieńczona.”

Radny Waldemar Kwaterski zwrócił się z następującą prośbą: „Proszę, aby Pan wpłynął na to, aby znieść te bezsensowne podziały na szpitale pierwsze, drugie itd. Należy zobowiązać dyrektorów wszystkich szpitali do stworzenia oddziału covidowego, dyrektorzy mają takie możliwości. Proszę także o zobowiązanie

konsultanta ds. anestezjologii do wydania zaleceń w zakresie obsługi respiratorów. Należy również jak najszybciej zabezpieczyć szpitale w leki, a także testy antygenowe.” Radny W. Kwaterski wyraził również podziękowanie całemu zespołowi Sanepidu w Białymstoku oraz Wojskom Ochrony Terytorialnej za ogromny wkład w walkę z epidemią.

Przewodniczący Bogusław Dębski zauważył, że w chwili obecnej weszła już następna generacja testów antygenowych.

Radny Bogdan Dyjuk poruszył problem przekształcania szpitali powiatowych w tzw. szpitale covidowe na przykładzie Szpitala w Augustowie. Podkreślał: „Potrzebującym w Augustowie miały pomagać inne szpitale, ale te inne też są covidowe, tak więc dokąd mają być wożeni mieszkańcy tego powiatu, kiedy w 90 % inne szpitale są covidowe? W Augustowie można było wydzielić oddział wewnętrzny na covidowy bez żadnych przeszkód. A w obecnej sytuacji pole manewru dla pacjentów nie covidowych zmniejsza się, czy w takim razie niedługo nie dojdzie do lockdownu opieki szpitalnej?!”

Radny Krzysztof Kondraciuk zapytał czy istnieje jakiegokolwiek centrum koordynujące organizację przewozu chorych.

Radny Igor Łukaszuk zwrócił uwagę na sytuację Szpitala w Bielsku Podlaskim jednocześnie pytając: „Na jakiej podstawie szacowana jest ilość łóżek covidowych? Szpital w Bielsku jest w stanie obsłużyć 140 łóżek, a dostał dyspozycję na 170. Poza tym chciałbym zapytać jakie działania podjęto, żeby przygotować w sposób rzeczowy kadry?”

Wojewoda Podlaski Bohdan Paszkowski udzielał odpowiedzi oraz informacji na zadawane pytania i poruszane zagadnienia, podkreślając m.in.: „Jeżeli chodzi o zapytanie Radnego Karola Pileckiego, Agencja Rezerw Materiałowych ma rozrzucone magazyny po całym kraju, nie mamy dokładnego rozpoznania, co tam jest gromadzone. Magazyn w Szepietowie jest po prostu jednym z tych magazynów, który rozprawdza sprzęt po całej Polsce.

Chciałbym podkreślić, iż oczekuję również zaangażowania od Państwa, macie swoje szpitale przecież. Ja nie odpowiadam za wszystko, my wszyscy jesteśmy odpowiedzialni. Skierowałem swoją administrację do pomocy Sanepidowi i oczekuję

również od Państwa działania w powiatach, to jest nasze wspólne zadanie. Co do dostępności leków – na razie nie napływają sygnały, że leków nie ma.

Jeżeli chodzi o wypowiedź Radnego J. Piorunka – staram się kontaktować z samorządami i uwzględniam też sytuację Szpitala w Łomży. Uaktywniłem też konsultanta w zakresie anestezjologii i intensywnej terapii, szkolenia są przygotowywane. Sytuacja jest bardzo trudna, ponieważ lekarze specjaliści pracują w kilku miejscach. Odnośnie Szpitala Miejskiego w Białymstoku nie mam informacji, a jeżeli chodzi o testy antygenowe – szpitale będą się komunikowały bezpośrednio z Ministerstwem Zdrowia.

Jeżeli chodzi o zapytanie Radnego K. Kondraciuka – takim centrum koordynującym są dyspozytornie, a ostatecznie jest to lekarz koordynator w wydziale zarządzania kryzysowego. Natomiast odpowiadając na zapytanie Radnego I. Łukaszuka informuję, iż szkolenia zostały przeprowadzone, ponieważ każdy dyrektor szpitala liczył się z tym, że epidemia wróci. Nie trzeba czekać na impuls centralny do szkolenia, był czas, żeby się na to przygotować.”

Następnie głos zabrała Radna Anna Naszkiewicz, która zwróciła się do Wojewody Podlaskiego z następującym zapytaniem: „Czy z punktu widzenia nadzoru nad uchwałami Sejmiku widzi Pan jakiegokolwiek zastrzeżenia, czy też przeciwwskazania co do odbywania sesji on line?”

Przewodniczący Sejmiku Bogusław Dębski zauważył w tym momencie, iż prace Sejmiku reguluje Statut oraz ustawa o samorządzie województwa.

Wojewoda Podlaski Bohdan Paszkowski podkreślił: „Sesje prowadzone zdalnie są dopuszczalne, jednak to do Państwa należy, jak będziecie organizować swoją pracę. Póki co, wszystko odbywa się zgodnie z przepisami i ja nie chcę w to ingerować.”

Przewodniczący Bogusław Dębski dodał: „Proszę przeczytać Statut województwa i ustawę o samorządzie, to wiele wyjaśni. Przeprowadzenie posiedzenia Komisji zdalnie jest o wiele bardziej proste. Na sesji mamy głosowania tajne, a więc w tym wypadku obradowanie zdalne jest niemożliwe.”

W kolejnej części obrad informację o sytuacji epidemiologicznej przedstawił, również w formie video konferencji przedstawił Wojewódzki Inspektor Sanitarny Paweł Buczko.

Radni również i tę informację otrzymali w formie elektronicznej.

Radny Maciej Żywno zwrócił się z prośbą o ujednoczenie we wszystkich powiatach instrukcji co do zaleceń, a także wyraził nadzieję, że poziom wsparcia w postaci urzędników administracji rządowej jest wystarczający.

Następnie Radni, a także Marszałek Województwa Artur Kosicki wyrazili podziękowanie pracownikom Sanepidu za tak wielki wkład i poświęcenie w walce z epidemią. Marszałek Artur Kosicki dodał również: „Dziękujemy za pracę, staramy się wspierać, również finansowo. Zwróciłem się także z pismem i prośbą do Głównego Inspektora Sanitarnego o powołanie zastępcy Wojewódzkiego Inspektora.”

Punkt 2 b – Informacja Zarządu Województwa Podlaskiego o sytuacji w szpitalach wojewódzkich, związana z dostępnością świadczonych usług oraz wsparciem personelu medycznego.

Informację powyższą omówił pokrótce Dyrektor Departamentu Zdrowia UMWP Dominik Maślach.

Po wysłuchaniu powyższej informacji głos zabrali:

Radny Krzysztof Kondraciuk zainteresował się sprawami związanymi z liczbą oraz lokalizacją respiratorów w poszczególnych szpitalach.

Radny Karol Pilecki pytał: „Jak wygląda sytuacja dotycząca wstrzymania zabiegów planowych w szpitalach w całym województwie? Ile takich zabiegów planowych jest odwołanych z powodu wyznaczenia łóżek covid, co się później dzieje z takimi pacjentami?”

Marszałek Artur Kosicki poinformował, iż na wniosek dyrektorów placówek ochrony zdrowia Zarząd przeznaczył dodatkowe środki, aby można było badać, czy tzw. pacjenci planowi są zakażeni, czy też nie i takie badania są realizowane.

Członek Zarządu Marek Malinowski dodał: „Szpital Wojewódzki w Białymstoku został zobligowany do stworzenia 10 łóżek na intensywnej terapii. Przekazaliśmy ponad 1 mln zł na środki ochrony osobistej, testów również nie brakuje.”

Przewodniczący Sejmiku Bogusław Dębski przypomniał, iż w ostatnich dniach zostało przyjęte stanowisko dyrektorów szpitali w najważniejszych kwestiach. Zostało wypracowane w wyniku konsultacji z dyrektorami szpitali oraz przesłane do Premiera. Z najnowszych informacji wynika, że przekazano je do Ministra Zdrowia.

Radny Jerzy Leszczyński podkreślił: „Czy nasze stacje pogotowia ratunkowego są przygotowane na gwałtowny wzrost zachorowań? Miałem również sygnały dotyczące kwestii płacowych w ochronie zdrowia. Trzeba ich docenić też od strony finansowej w tak trudnej sytuacji. Poza tym ważna jest też kwestia koncentratorów tlenu, na ile moglibyśmy wesprzeć ich zakup?”

Przewodniczący Bogusław Dębski podkreślił, iż takie koncentratory można wypożyczyć, ponieważ ich cena w chwili obecnej wzrosła do 300 %. Ponadto dodał: „To nie jest tak, że można szybko przeszkolić lekarza, czy pielęgniarkę do czynności anestezyjologicznych. Szczególnie dotyczy to pielęgniarek, ponieważ one muszą być przy chorym non stop.”

Punkt 3 – Informacja Zarządu Województwa Podlaskiego dotycząca wsparcia przedsiębiorców związanego z covid-19.

Informację powyższą przedstawił Marszałek Artur Kosicki.

Po jej wysłuchaniu głos zabrał Radny Karol Pilecki, który podkreślił: „Jeżeli Pan Marszałek deklaruje, że podejmujecie działania mające na celu zmiany kryteriów dotyczących tego wsparcia, to idziecie w dobrym kierunku, ponieważ te zmiany powinny nastąpić.”

Punkt 4 – Uzupełnienie składu Prezydium Sejmiku Woj. Podlaskiego – wybór Wiceprzewodniczących Sejmiku Woj. Podlaskiego.

W kolejnej części obrad głos zabrali:

Radny Jarosław Dworzański stwierdził: „Intencją naszą, jako wnioskodawców tej sesji było skłonienie Państwa do refleksji, czy Państwo nie dojrzelście do tego,

żeby zgodzić się z faktem, że w Prezydium Sejmiku powinny być reprezentowane wszystkie Kluby Radnych. Nie było naszą intencją, żeby robić tu coś na siłę. Chcielibyśmy wskazać kandydata, którego Państwo też zaakceptujecie. Czy jesteście w stanie zaakceptować wspólną kandydaturę? Jeżeli nie, to jest bez sensu, jeszcze poczekamy.”

Przewodniczący Sejmiku Bogusław Dębski przypomniał: „Wielokrotnie zachęcałem, aby Przewodniczący Klubów pewne rzeczy między sobą uzgadniali. To nie jest rola przewodniczącego. Proszę o takie właśnie rozwiązanie i nie wywoływanie tematów zastępczych.”

Marszałek Artur Kosicki podkreślił: „Po tym wniosku, który do nas trafił trudno jest uwierzyć w to, co Pan mówił. Mówiłem o tym wprost: Nie czas i nie miejsce na to, żeby dzielić stołki, tylko mamy zajmować się bezpieczeństwem mieszkańców województwa. Dzisiejszą sesję odbieram z Państwa strony jako usiłowanie narażenia nas wszystkich na zachorowanie, bo jakby Państwo podeszli do tego uczciwie i jakby np. Pani Radna Anna Naszkiewicz faktycznie chciała, aby sesja odbyła się zdalnie, to taki wniosek zostałby złożony ! Dlatego apeluję o prostą rzecz – proszę zdjąć ten punkt z porządku obrad, a ja zobowiązuję się, że na najbliższej sesji 7 grudnia – jeżeli będzie więcej zakazań, będziemy obradować zdalnie, ale jeżeli się uspokoi, możemy do tego tematu wrócić. Dzisiaj nie wierzę w Państwa słowa, uważam, że jest to tylko i wyłącznie pretekst. Przyjmuję, że dzisiaj Państwo narazili nas wszystkich na to, że mogliśmy zarazić się wirusem. Proszę złożyć wniosek formalny o wycofanie tego punktu z porządku obrad. Możemy do niego wrócić na sesji stacjonarnej. Jeżeli nie – muszę opuścić tę salę, ponieważ nie będę w tej zabawie uczestniczył”.

Radna Anna Naszkiewicz stwierdziła: „Panie Marszałku, ja pytałam już wcześniej o możliwość sesji zdalnej i otrzymałam od Przewodniczącego Sejmiku maila w takiej sprawie, że jak ostatnio spotykaliśmy się w Operze, trzeba było złożyć zaświadczenie lekarskie o tym, że jest się chorym i nie można brać udziału w sesji. Chciałam zapytać, czy są równi i równiejsi, bo czy na ostatniej sesji Państwo nieobecni również składaliście zwolnienia lekarskie? Bo ja już nie rozumiem tych zasad, stąd moje pytanie skierowane do Wojewody.”

Radny Karol Pilecki podkreślił: „Panie Marszałku, trochę się Pan zagalopował z tymi twierdzeniami, bo równie dobrze moglibyśmy powiedzieć, że jeżeli za miesiąc

ludzie będą umierać w karetkach przed szpitalami, to Pan będzie za to odpowiedzialny. Jeżeli chodzi o sesje on line, to mamy przygotowany taki wniosek, natomiast jeżeli chodzi o uzupełnienie składu Prezydium chodziło nam o to, aby podjąć jednolitą decyzję. Ale skoro nie, to nie ma tematu.”

Radny Jarosław Dworzański zauważył: „Ogromnie mi przykro, że Pan nie wierzy w to, co powiedziałem, bo naprawdę intencje były szczerze. Proszę i zachęcam, aby mówiąc o członkach Prezydium, nie mówił Pan o stołkach, bo to wstyd. To nie jest żadna synekura, to święte prawo wszystkich Radnych.”

Marszałek Artur Kosicki zapytał: „Chciałbym w tej chwili poznać Państwa decyzję – cofacie ten punkt z porządku obrad, czy nie?”

Radny Karol Pilecki stwierdził: „Może zaczekajmy, być może nie będzie w ogóle kandydatów...”.

Wówczas głos zabrał Przewodniczący Sejmiku Bogusław Dębski, który podkreślił: „Ja, jako przewodniczący jestem skrępowany Statutem i ustawą o samorządzie i nie mogę pozwolić, aby zostały one złamane. A nie tak łatwo też je zmienić. Możliwości techniczne również są ograniczone. Pamiętajmy, że przed nami dwie poważne sesje dotyczące budżetu. Proszę o poważne podejście do tematu, zachęcam do przeciwiczenia obradowania zdalnego, ale proszę pamiętać, że sesje dotyczące wyborów będą się znacznie przeciągały, muszą też być transmitowane, proszę to wszystko brać pod uwagę.”

Marszałek Artur Kosicki stwierdził: „Chciałbym podziękować Klubowi PSL za odpowiednie zachowanie i okazaną postawę. Widzę , że wniosku o zdjęcie tego punktu nie ma, tak więc nie będę uczestniczył w tej zabawie, zorganizowanej jedynie po to, żeby obsadzić stołek.”

Po tej wypowiedzi, Marszałek Artur Kosicki, a następnie kolejni Radni: Klubu PSL (Radni: C. Cieślukowski, B. Dyjuk, M. Janowski, W. Grochowski oraz J. Leszczyński) oraz Radni Klubu PiS (oprócz 2 nieobecnych na sesji: Radnego S. Łukaszewicza oraz W. Sekścińskiego) opuścili salę obrad.

Na Sali pozostało 8 Radnych Klubu Platformy Obywatelskiej, Przewodniczący Sejmiku oraz Radny Krzysztof Kondraciuk.

W tej sytuacji, Przewodniczący Sejmiku Bogusław Dębski stwierdził, iż w związku z brakiem quorum, przerywa sesję do dnia 7 grudnia 2020 r. do godz. 14.00. Poinformował jednocześnie, iż w tym dniu najpierw nastąpi dokończenie obecnej sesji, a następnie odbędzie się kolejna.

Na tym protokołowanie zakończono.

Protokołowała:

Grażyna Wilemajtys

Przewodniczył:

Bogusław Dębski